


E1000 ŽP & zdraví I 
Globální environmentální výzvy a jejich řešení
1) ŽP, člověk a společnost - provázanost a vzájemné interakce

Environmental Science Dpt.

Baylor University
Waco, Texas, USA

Michal Bittner, Ph.D.

Centrum RECETOX
Přírodovědecká fakulta 
Masarykova univerzita
Brno, Česko 



Environmentální krize - podoby























Společenská krize - podoby





Společenská krize - podoby







„Na začátku arabského jara v Egyptě 
lidé vyšli do ulic mimo jiné kvůli 
nedostatku chleba. Ten vznikl, když 
Číňané vykoupili všechnu pšenici. 
A Číňané vykoupili pšenici, neboť Čína 
za sebou měla neobvykle suché léto 
roku 2010. Stejně tak v Sýrii 
ve městech protestovali farmáři, kteří 
sem emigrovali ze severozápadu 
země. Emigrovali, protože je globální 
oteplování připravilo o obživu.



„Na začátku arabského jara v Egyptě 
lidé vyšli do ulic mimo jiné kvůli 
nedostatku chleba. Ten vznikl, když 
Číňané vykoupili všechnu pšenici. 
A Číňané vykoupili pšenici, neboť Čína 
za sebou měla neobvykle suché léto 
roku 2010. Stejně tak v Sýrii 
ve městech protestovali farmáři, kteří 
sem emigrovali ze severozápadu 
země. Emigrovali, protože je globální 
oteplování připravilo o obživu.

HN: A v Turecku?
V Turecku nynější politická krize 
vznikla z toho, jak naložit s imigranty 
a jak se postavit ke kolapsu Sýrie. 
Obojí souvisí s proměnami životního 
prostředí.“





Příčiny environmentální krize



Příčiny environmentální krize





















Irsko (1845-50) 





The Almighty, indeed, sent the potato blight, but the English created the Famine.
John Mitchel

Irsko (1845-50) 





Bengálsko (1943) 

4 000 000 obětí 



Velké hladomory ve 20. století

- Ukrajinský hladomor (1932-1933)  2,7-7 000 000 obětí – Proč? 

- Čínský hladomor (1959-1961)  20-40 000 000 obětí – Proč? 

- Etiopský hladomor (1984) – 1 000 000 obětí – Proč? 



Velké hladomory ve 20. století

- Ukrajinský hladomor (1932-1933)  2,7-7 000 000 obětí – Stalin 

- Čínský hladomor (1959-1961)  20-40 000 000 obětí – Mao Ce Tung

- Etiopský hladomor (1984) – 1 000 000 obětí – Haile Mariam

Důsledek politických rozhodnutí v nedemokratických diktaturách







Doporučená literatura

- Odkazy k použitým textům, obrázkům a grafům jsou u příslušných snímků

- Thomas Homer-Dixon: Upside of Down – Catastrophe, Creativity, and the
Renewal of Civilisation

- Thomas Homer-Dixon: Environment, Scarcity, and Violence
- Bedřich Moldan: Podmaněná planeta
- Julina Simon: Největší bohatství
- Václav Klaus: Modrá, nikoliv zelená planeta – Co je ohroženo: Klima nebo 

svoboda?
- Miroslav Bárta, Martin Kovář, Otakar Foltýn a další: Povaha změny –

bezpečnost rizika a stav naší společnosti
- Jacob Darwin Hamblin: Arming Mother Nature – The Birth of Catastrophic

Environmentalism


